1. Triphario nunc existente nostro ydiomate, ut superius dictum est, in comparatione sui ipsius, secundum quod trisonum factum est, cum tanta timiditate cunctamur librantes quod hanc vel istam vel illam partem in comparando preponere non audemus, nisi eo quo gramatice positores inveniuntur accepisse «sic» adverbium affirmandi: quod quendam anterioritatem erogare videtur Ytalis, qui si dicunt .

2. Quelibet enim partium largo testimonio se tuetur. Allegat ergo pro se lingua oil quod propter sui faciliorem sedelectabiliorem vulgaritatem quicquid redactum est siue inventum ad vulgare prosaycum, suum est: videlicet Biblia cum Troianorum Romanorumque gestibus compilata et Arturi regis ambages pulcerrime et quamplures alie ystorie ac doctrine .

Pro se vero argumentatur alia, scilicet oc, quod vulgares eloquentes in ea primitus poetati sunt tanquam in perfectioridulciorique loquela, ut puta Petrus de Alvernia et alii antiquiores doctores .

Tertia quoque, [que ] Latinorum est, se duobus privilegiis actestatur preesse: primo quidem quod qui dulcius subtiliusque poetati vulgariter sunt, hii familiares et domestici sui sunt, puta Cynus Pistoriensis et amicus eius; secundo quia magis videntur inniti gramatice que communis est, quod rationabiliter inspicientibus videtur gravissimum argumentum<sup>44</sup>.

La nostra lingua è ora triforme, come si è detto prima, e noi proviamo tanto timore e tanta esitazione a soppesarla e a metterla a confronto con se stessa, nell'aspetto triplice che ha assunto, che non osiamo in questo confronto dare il primo posto a questa, a quella o a quell'altra parte, se non in quanto constatiamo che i fondatori della «gramatica» hanno preso come avverbio affermativo *sic*: è chiaro infatti che questo conferisce una certa superiorità agli Italiani che dicono *sì*. In effetti ciascuna delle tre parti presenta a sua difesa gran copia di testimonianze. La lingua *d'oil* ad-

---

<sup>44</sup> *De vulgari eloquentia*, I, 10,1-2.

duce il fatto che, per il suo carattere più facile e piacevole, le appartiene tutto ciò che è stato ideato in prosa volgare o ridotto in tale forma, come appunto la compilazione comprendente la Bibbia e i fatti dei Troiani e dei Romani, le bellissime avventure di re Artù e parecchie altre storie e opere dottrinali. L'altra, ossia la lingua d'oc, presenta a proprio favore questa circostanza: essa per prima, come linguaggio più perfetto e dolce, fu impiegata in poesia da eloquenti scrittori volgari, quali Peire d'Alvernha e gli altri maestri più antichi. La terza, quella degli Italiani, attesta invece la propria superiorità in base a due prerogative: primo, perché sono suoi amici e ministri coloro che più dolcemente e sottilmente hanno composto poesie in volgare, come per esempio Cino da Pistoia e il suo amico; secondo, perché essi mostrano di poggiare più degli altri sulla «gramatica», che è lingua universale il che, per chi lo esamina razionalmente, appare un argomento fortissimo<sup>45</sup>.